
n. 42/ATC del 29-08-2023                                                                                                                     1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE N. 42/ATC DEL 29-08-2023

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica per il comune di Riva di Solto - 
anni scolastici 2023-2025. Aggiudicazione definitiva alla ditta Cooperativa 
Sebina Onlus con sede in Castro (BG) e contestuale impegno di spesa in 
favore dell' Autorità Nazionale Anticorruzione. CIG: A00618F2D8

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di agosto negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE

Individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 4 del 25-10-2022;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana del Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n.5 del 27.03.2010;
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n.24 del 
26.09.2013;
Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n.44 del 29.12.2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.204 del 
29.12.2022;
PREMESSO che l’Assemblea della Comunità Montana del Laghi Bergamaschi con 
deliberazione n.29 del 31.07.2023 approvava la “Convenzione per la gestione associata di 
funzioni amministrative e servizi in materia di edilizia scolastica e gestione dei servizi scolastici 
Ambito Alto Sebino”
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la 
scuola dell’infanzia del Comune di Riva di Solto per gli anni scolastici 2023-2025;
VISTO che l’importo complessivo del servizio è stato quantificato sulla base della spesa storica 
sostenuta per lo stesso nell’ultimo triennio e sulla base dell’incremento del numero di alunni 
frequentanti nell’anno scolastico 2023-2024, con riserva sull’anno scolastico 2024-2025, da cui 
discende un importo dell’appalto stimato pari ad € 36.000,00 oltre Iva 4%/anno per complessivi 
€ 72.000 oltre Iva 4%;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
RISCONTRATO che:
- la finalità del contratto è il servizio di ristorazione scolastica per la Scuola dell’Infanzia del 
comune di Riva di Solto anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025;
- il servizio da realizzare ricade nella Categoria CPV 55524000-9 - Servizi di ristorazione 
scolastica;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


n. 42/ATC del 29-08-2023                                                                                                                     2

- vengono invitati gli operatori economici individuati dallo scrivente R.U.P. sulla base dei principi 
di cui all’art. 49 del Codice e selezionati mediante l’elenco fornitori presente sulla piattaforma 
telematica SINTEL;
- si procederà all’aggiudicazione del servizio mediante procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, a misura e con il criterio del minor prezzo, 
mediante ribasso percentuale sull’importo complessivo del servizio pari ad € 72.000.00 oltre Iva 
4%, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 ed s.m.i.;
- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;
APPURATO:
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
RISCONTRATO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è delegata, in mome e per  
conto del Comune di Riva di Solto, sia alla gestione della procedura di appalto sia alla gestione 
del contratto; 
VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000, e pertanto 
ritenuto  di procedere alla procedura di gara mediante ricorso alla piattaforma ARCA Sintel 
messa a disposizione da Regione Lombardia ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
CONSIDERATO altresì che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal 
modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in 
materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 
preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 
eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;
- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


n. 42/ATC del 29-08-2023                                                                                                                     3

esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;
- inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 
replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato 
di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;
RISCONTRATO che:
- la procedura di affidamento diretto è stata espletata tramite la piattaforma telematica 
eprocurement sintel di aria regione lombardia, invitando l’operatore economico Coop. Sebina 
ONLUS, con sede a Castro (BG), via Rocca, n. 9, CF/P.IVA 01793420165, selezionato in 
osservanza dei principi di cui all’art. 49 del Codice;
- nella piattaforma SINTEL, in data 21.08.2023, è stata pubblicata la procedura con 
identificativo n. 173288978, con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 
28.08.2023;
RICHIAMATO integralmente il report di gara e di proposta di aggiudicazione del 28.08.2023, 
depositato in atti al prot. 14383 ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, dal quale risulta che la Coop. Sebina ONLUS, con sede a Castro (BG), via 
Rocca, n. 9, CF/P.IVA 01793420165 ha offerto un ribasso unico percentuale dello 0,50 % 
sull’importo del servizio posto a base di gara di € 72.000,00 oltre Iva 4%, addivenendo ad un 
costo pari ad € 71.640,00 oltre Iva 4% per il biennio 2023-2025;
CONSIDERATO che i requisiti di idoneità professionale dell’impresa aggiudicataria si intendono
attestati mediante iscrizione alla CCIAA di Bergamo per attività inerenti all’appalto in oggetto 
mentre i requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono 
stati comprovati;
CONSIDERATO altresì che è stato verificato il possesso da parte dell’impresa aggiudicataria 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95 e 100 del Codice; e s.m.i., come 
evincibile dalla documentazione depositata agli atti;
RITENUTO dunque, riscontrando la completa regolarità delle operazioni di gara:
di approvare il report di gara del 28.08.2023 depositato in atti al prot. 14383 aggiudicando in via 
definitiva alla Coop. Sebina ONLUS, con sede a Castro (BG), via Rocca, n. 9, CF/P.IVA 
01793420165, il servizio di ristorazione scolastica per il comune di Riva di Solto, anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025;
di assumere in favore della Coop. Sebina ONLUS, con sede a Castro (BG), via Rocca, n. 9, 
CF/P.IVA 01793420165, un impegno di spesa di € 35.820,00 Iva 4% esclusa per l’anno 
scolastico 2023-2024 ed € 35.820,00 Iva 4% esclusa per l’anno scolastico 2024-2025 per 
complessivi € 71.640,00 oltre Iva 4% ed € 74.505,60 Iva 4% inclusa;
di assumere, considerando che l’importo stimato dell’appalto è superiore ad € 40.000,00, un 
impegno di spesa complessivo pari ad € 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
procedendo alla contestuale liquidazione di pari somma mediante pagamento MAV, dando atto 
che la spesa di € 35,00 trova copertura sul cap. 106300, del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
anno 2023;
DATO ATTO che: 
il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri 
del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 
che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
TUTTO CIO’ PREMESSO :

D E T E R M I N A
1) di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;
2) di approvare il report di gara Sintel del 28.08.2023 depositato in atti al prot. 14383 

aggiudicando in via definitiva alla Coop. Sebina ONLUS, con sede a Castro (BG), via 



n. 42/ATC del 29-08-2023                                                                                                                     4

Rocca, n. 9, CF/P.IVA 01793420165, il servizio di ristorazione scolastica per il comune di 
Riva di Solto per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;

3) di impegnare a favore della Coop. Sebina ONLUS, con sede a Castro (BG), via Rocca, n. 
9, CF/P.IVA 01793420165, un impegno di spesa di € 35.820,00 Iva 4% esclusa per 
l’anno scolastico 2023-2024 ed € 35.820,00 Iva 4% esclusa per l’anno scolastico 2024-
2025 per complessivi € 71.640,00 oltre Iva 4% ed € 74.505,60 Iva 4% inclusa;

4) di imputare la spesa complessiva di € 74.505,60 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, 
anni 2023, 2024 e 2025 al capitolo 106300 come da prospetto indicato in calce;

5) di accertare la somma di € 74.505,60 dal Comune di Riva di Solto;
6) di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anni 2023, 2024 e 2025 al 

capitolo 204600 come da prospetto indicato in calce;
7) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 

alla presente determinazione è il seguente: A00618F2D8;
8) di dare inoltre atto che:

- la finalità del contratto è il servizio di ristorazione scolastica per la Scuola dell’Infanzia 
del comune di Riva di Solto anni scolastici 2023-2024 – 2024/2025;
- il servizio da realizzare ricade nella Categoria CPV 55524000-9 - Servizi di ristorazione 
scolastica;
- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 
Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

9) di assumere, considerando che l’importo stimato dell’appalto è superiore ad € 40.000,00, 
un impegno di spesa complessivo pari ad € 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, procedendo alla contestuale liquidazione di pari somma mediante 
pagamento MAV;

10) di dare atto che la spesa di € 35,00 trova copertura sul cap. 106300, del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, anno 2023;

11) di accertare la somma di € 35,00 dal Comune di Riva di Solto;
12) di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023 al capitolo 204600 

come da prospetto indicato in calce;
13) di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente;
14) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - 

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

15) di aver verificato l’insussistenza di cause di conflitto di interessi in capo al sottoscritto 
Responsabile in riferimento al presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1, del 
d.lgs. n. 36/2023;

16) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria;

17) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Silvano Fusari

***********************************************************************

Accertamento N.   430 del 28-08-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi scolastici Alto Sebino
Causale Servizio di ristorazione scolastica per il comune di Riva di Solto - anni scolastici 2023-2025. Aggiudicazione 

definitiva alla ditta Cooperativa Sebina Onlus con sede in Castro (BG). TRASFERIMENTI
Importo 2023 Euro 16.556,80
Importo  2024 Euro 37.252,80
Importo  2025 Euro 20.696,00
Beneficiario       153  COMUNE DI RIVA DI SOLTO



n. 42/ATC del 29-08-2023                                                                                                                     5

Accertamento N.   431 del 28-08-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi scolastici Alto Sebino
Causale Servizio di ristorazione scolastica per il comune di Riva di Solto - anni scolastici 2023-2025. Impegno di spesa 

in favore dell Autorita Nazionale Anticorruzione. TRASFERIMENTI
Importo 2023 Euro 35,00
Beneficiario       153  COMUNE DI RIVA DI SOLTO

Impegno N.   639 del 28-08-2023 a Competenza   CIG A00618F2D8
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo     106300 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Scolastici Alto Sebino contratti di servizio
Causale Servizio di ristorazione scolastica per il comune di Riva di Solto - anni scolastici 2023-2025. Aggiudicazione 

definitiva alla ditta Cooperativa Sebina Onlus con sede in Castro (BG)
Importo 2023 Euro 16.556,80
Importo  2024 Euro 37.252,80
Importo  2025 Euro 20.696,00
Beneficiario       177  COOPERATIVA SOCIALE SEBINA S.C.R.L. ONLUS

Impegno N.   640 del 28-08-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo     106300 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Scolastici Alto Sebino contratti di servizio
Causale Servizio di ristorazione scolastica per il comune di Riva di Solto - anni scolastici 2023-2025. Aggiudicazione 

definitiva alla ditta Cooperativa Sebina Onlus.Impegno di spesa in favore dell Autorita Nazionale Anticorruzione. 
CIG: A00618F2D8

Importo 2023 Euro 35,00
Beneficiario      9299  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 29-08-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                30-08-2023 al 14-09-2023

Lovere 30-08-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


